
 

 

Ministero del Turismo 
Direzione generale Personale e Affari Legali  

 

                                                   IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante disposizioni 

di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/679; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 24 aprile 

2018, recante le “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri numero S.N. del 28.3.2024, con oggetto 

DFP-0024605P dell’8.04.2024, di conferimento al dr. Fabio Le Donne, ai sensi dell’art. 19, comma 

4 e 5 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione generale del personale e affari legali, ammesso alla registrazione 

della Corte dei conti in data 2.5.2024 al n. 649; 

VISTA la Convenzione sottoscritta con FORMEZ PA prot. n. 244774/25 del 30.09.2025, per la 

realizzazione del progetto “Attività di supporto nell’organizzazione e gestione di due procedure 

concorsuali per il reclutamento di n. 140 unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari, 

ex Area III, F1 e di n. 40 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti, ex Area II, F2”. 

VISTO il decreto direttoriale, prot. n. 162537725 del 16 maggio 2025, con il quale è stato bandito un 

“Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di complessive 



n. 180 unità di personale, di cui n. 140 unità di personale appartenente all’Area dei Funzionari, ex 

Area III, F1 e n. 40 unità di personale appartenente all’Area degli Assistenti, ex Area II, F2”; 

CONSIDERATO che il contingente complessivo di n. 180 unità è stato ripartito come segue: 

 

n. 140 Funzionari ex Area III- F1 

 

PROFILO N. UNITA’ 

 

Giuridico-amministrativo (Codice TUR-GA) 

 

40 

 

Economico-finanziario-contabile (Codice TUR-EFC) 

 

30 

 

Informatico-statistico (Codice TUR-IS) 

 

25 

 

Valorizzazione e sostegno del turismo (Codice TUR-VS) 

 

35 

 

Comunicazione istituzionale (Codice TUR-CI) 

 

5 

 

Tecnici (ingegneri e architetti) (Codice TUR-TEC) 

 

5 

 

 

n.40 Assistenti ex Area II – F2 

PROFILO 

 

N. UNITA’ 

 

Giuridico-amministrativo 

 (Codice TUR-ASSGA) 

 

20 

 

Economico-finanziario- contabile 

 (Codice TUR-ASSEFC) 

 

20 

 

 

VISTO il decreto, prot. n. 253909 del 22 ottobre 2025 con il quale è stata costituita la Commissione 

Esaminatrice del citato concorso e il successivo decreto, prot. n. 260582 del 10 novembre 2025 con 

il quale, a seguito di varie sostituzioni intervenute a causa di rinunce da parte di alcuni Presidenti o 

Componenti individuati dal provvedimento di nomina sopra richiamato, si è proceduto alla 

sostituzione dei membri delle Commissioni non disponibili; 

VISTI, in particolare, gli atti formati dalla Commissione Esaminatrice – Funzionari - Profilo 

“Informatico-statistico” (Codice TUR-IS) e la successiva graduatoria generale di merito redatta dalla 

Commissione stessa ai sensi dell’art.8 p. 5) del bando di concorso;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  



Sono dichiarati vincitori del “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo 

indeterminato di complessive n. 180 unità di personale, di cui n. 140 unità di personale appartenente 

all’Area dei Funzionari, ex Area III, F1 e n. 40 unità di personale appartenente all’Area degli 

Assistenti, ex Area II, F2” – per l’Area dei Funzionari - profilo “Informatico - statistico” (Codice 

TUR-IS) da inquadrare nei ruoli del personale del Ministero del Turismo, i seguenti candidati:   

 

 

                        GRADUATORIA GENERALE DI MERITO 

 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

prova scritta 

PUNTEGGIO 

titoli 

PUNTEGGIO 

totale 

1 BUSCHINI STEFANO 30 0 30 

2 TERZANO GIUSEPPE 27 3 30 

3 BOTTAZZI SCHENONE MARIAELENA 29 0,5 29,5 

4 CAPOLONGO ANTONIO 28 0,5 28,5 

5 TROTTA FRANCESCO BRUNO 24 4,5 28,5 

6 ASCOLESE MICHELA 25,5 2,5 28 

7 CALÌ SHASA 27,25 0,5 27,75 

8 PEZONE RAFFAELE 27,5 0 27,5 

9 DE BENEDICTIS CLAUDIA 27 0,5 27,5 

10 CATARCI CHIARA 25 2,5 27,5 

11 MOSANGHINI LUCA 27 0,5 27,5 

12 BATTISTI  ILARIA 27 0,5 27,5 

13 DE ANGELIS DIEGO 24,75 2,5 27,25 

14 CHIANESE SIMEONE 22,25 5 27,25 

15 STROLIGHI SANDRO 27 0 27 

16 SABATO FEDERICO 27 0 27 

17 CICATIELLO GIUSEPPE 25 1,5 26,5 

18 CONFLITTI DAVIDE 24 2,5 26,5 

19 TAGLIENTI TIZIANO 26,25 0 26,25 

20 STIVALA MARTINA 25,5 0 25,5 

21 DE MONTE MARIA TAGARELLI 23,375 2 25,375 

22 TOMBINI RICCARDO 25 0 25 

23 MILIZIA FRANCESCO 25 0 25 

24 IABONI EMANUELE 22,75 0 22,75 

25 DAIU ANJEZA 21,25 0 21,25 

 

 

Art. 3 

I sopra citati candidati sono dichiarati vincitori del concorso sotto condizione sospensiva 

dell’accertamento dei requisiti per l’ammissione nei ruoli del Ministero del Turismo. 

 

Art. 4 

La graduatoria finale si compone anche di candidati idonei dalla posizione n. 26 alla posizione n. 146. 

 

Art.5 



Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo 

http://www.ministeroturismo.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Bandi di concorso - Concorsi attivi”. 

 

Ai sensi dell’art. 35, comma 5quater, del decreto legislativo 165/2001, introdotto dall’art. 3, lett. d), 

p. 4) del decreto legge n. 25/2025 e alle linee guida dell’ufficio inPA, per effetto anche delle 

indicazioni del Garante della privacy, al fine di assicurare la trasparenza della procedura concorsuale, 

la graduatoria di merito, quella risultante dall'applicazione dei titoli sulla graduatoria di merito e 

quella finale, sulla quale si applicano le riserve previste dal bando, sono messe a disposizione, 

contestualmente alla presente pubblicazione, esclusivamente dei candidati partecipanti alla 

procedura, attraverso la predisposizione di un unico documento, accessibile in un’area riservata ai 

soli partecipanti disponibile sul Portale unico del reclutamento, di cui all'articolo 35-ter, al seguente 

collegamento ipertestuale:  

https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando- 

avviso/?concorso_id=0589d814cf974a079859d367f9055ce9 

 

 

Art. 6 

 

Avverso il presente decreto, dalla data di pubblicazione, è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

nei termini di legge. 

  

 

 

                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           Fabio Le Donne 

 

 

http://www.ministeroturismo.gov.it/
https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-

		2026-03-04T18:08:39+0100
	FABIO LE DONNE


		2026-03-04T17:13:02+0000




